Дело № 05-0014/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2019  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Должностного лица – директора наименование организации (ИНН НОМЕР...КПП .НОМЕР.., адрес регистрации: адрес) Репиной Элеоноры Валентиновны, паспортные данные, гражданина  РФ проживающей по адресу: адрес)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Заместителем начальника Управления ПФР в Симферопольском районе Республики Крым Жиренковой М.Г. в отношении директора наименование организации Репиной Э.В составлен протокол об административном правонарушении № 358, согласно которому последний, являясь должностным лицом - директором наименование организации, юридический адрес: адрес, несвоевременно предоставил в орган Пенсионного фонда РФ ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» по форме С3В-М за декабрь 2017 года, сведения о которых должны быть представлены в срок до 16.01.2018 года включительно. Однако, ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» за март 2018 года по форме С3В-М с типом «Дополняющая» в отношении пяти застрахованного лица представлен в ПФР посредством телекоммуникационных каналов связи 02.11.2018.

В судебное заседание Репина Э.В. не явилась, уведомлена надлежащим образом.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении директора наименование организации Репиной Э.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В силу пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее-Закон № 27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Форма указанных сведений СЗВ-М "Сведения о застрахованных лицах" утверждена постановлением Правления Пенсионного фонда  Российской Федерации от 01 февраля 2016 года N 83 п.

Срок представления СЗВ-М "Сведения о застрахованных лицах" за декабрь 2017 года установлен не позднее 16 января 2018 года.

Вместе с тем, в силу положений «Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах», страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются.

При этом, следует учитывать, что статьей 17 Закона N 27-ФЗ не установлен срок, в течение которого страхователь самостоятельно может выявить ошибку или неполноту в представленных сведениях, до их обнаружения УПФ и представить в УПФ достоверные сведения (уточненные/исправленные).

Кроме того, согласно ч.5 ст.17 Закона N 27-ФЗ, при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.

Данных об уведомлении Управлением Пенсионного фонда РФ в Симферопольском районе директора наименование организации  об устранении выявленных ошибок в представленном СЗВ-М за декабрь 2017 года, материалы дела не содержат.

Таким образом, выявив самостоятельно ошибку до ее обнаружения УПФ, директор наименование организации Репина Э.В. реализовал свое право на уточнение (исправление) представленных сведений за указанный период, что допускает не применять к заявителю санкцию, предусмотренную статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что согласуется с правовой позицией,  изложенной в определении Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2018 г. N 303-КГ18-99.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств дела, а также с учетом положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нельзя сделать безусловный вывод о наличии у директора наименование организации Репиной Э.В. умысла на совершение вмененного административного правонарушения. Данных, бесспорно указывающих на наличие признаков, перечисленных в части 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется, что исключает наличие в действиях директора наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора наименование организации Репиной Э.В. - подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора наименование организации Репиной Элеоноры Валентиновны прекратить на основании пункта  2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                  Г.В. Жаворонкова